b3 9-2004

FOCT 28567-90

MEXTIOCYAAPCTBEHHBI W CTAHAOAPT

KOMITPECCOPHI

TEPMWHbI N OMNPEAENEHWA

W3gaHne oduymansHoe

CnHAUNTUH(apK
2MsB


http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/ok-005-okp.html

YK 001.4:621.51:006.354 Ipynna MO

M EXTOCYAAPCTBETHHBbB 1 CTAHOAPT

KOMMNPECCOPBGI

TepMUHbI 1 onpefeneHuns

[OCT
Compressors. Terms and definitions 28567-90
MKC 01.040.23
23.140
OKIT 36 4300

[ara sBegeHua 01.07.91

HacToswumii cTaHAapT ycTaHaBNMBaeT TEPMUHBI U oNpeAeneHns NOHATUIA N 061acTM KOMNPECCOPHOA
TEXHUKMN.

HacToawwnii cTaHAapT He pacnpocTpaHAeTCs Ha aBMaLMOHHbIE KOMMNPECcCcopbl, ABNAOLWMECH YaCTbio
aBMaLMOHHOrO fBurartens.

TepMUHbI, YCTAHOB/IEHHbIE HACTOALWMM CTaHAAPTOM, 0653aTeNbHbl 415 NPUMEHEHUS BO BCEX BUAAX
OOKYMeHTaLMmn v nnTepatypbl, BXOAAWMX B chepy paboT no cTaH4apTU3auumM UM UCNoNb3yLWNX pesyb-
TaTbl 3TUX paborT.

1 CTtaHfapTu3oBaHHble TEPMUHbI C ONpefeneHNaMN npuBefeHsbl B Tabn. .

2. inf Kaxporo NoHATWS YCTaHOBNEH OfWH CTaHAAPTU30BaHHbIA TepMUH. MpuMeHeHne TEPMUHOB —
CMHOHMMOB CTaHAPTN30BaHHOIO TEPMUHA He fonyckaeTcs. HegonycTumble K MPUMEHEHWUIO TEPMUHbI-
CUHOHWMbI NpuBeAeHbl B Tabn. 1B KayecTBe CNpPaBOYHbIX M 0603HAYEHbI NMOMETON «HAn*.

2.1. [nsa oThenbHbIX CTaH4APTU30BaHHbIX TEPMUHOB B Tabn. 1 npusedeHbl B Ka4yeCTBE CMPaBOYHbIX
KpaTkue pOpMbl, KOTOpble paspellaeTcs NPUMEHATbL B CAyYasX, UCKAOUalOLWMX BOSMOXHOCTb UX pasnny-
HOr0 TONIKOBaHWA.

2.2. MpuBeaeHHble ONpegeseHns MOXHO NPU HEO6XOANMOCTU U3MEHATb, BBOASA B HUX MPON3BOAHbIE
NPW3HaKW, packpbiBas 3HaYeHWe UCMO/b3YEMbIX B HUX TEPMUHOB, YKa3biBasd 00bEKTbI, BXOAALLME B 06BEM
OMpejensieMoro NOHATUA. VI3MeHeHNs He BO/MKHbI HapyluaTb 06beM M coAepXXaHue NOHATWIA, OnpeseneH-
HbIX B HAcTOAILLEM CTaHAapTe.

2.3. Bcnyuvae Korga B TEpMUHE COLEPXKATCA BCE HEOOXOAMMbIE U AOCTATOUHbIE MPU3HAKWU MOHATUSA,
onpefeneHne He npueedeHo n B rpade «OnpefeneHne™ nocTasieH NPoYepK.

2.4. B T1abn. 1B KayecTBe CMpaBOYHbLIX MPUBELEHbI UHOA3bIYHbIE 3KBMBANEHTbI 414 pafa cTaHgap-
TW30BaHHbIX TEPMUHOB Ha Hemel KoM (D) v aHrnuiickom (E) s3blkax.

3. AnaBnTHble yKasaTenu COLEPXalLMXcs B CTaH4apTe TEPMUHOB HA PYCCKOM A3blKE U UX UHO-
A3bIYHbIX 3KBMBANEHTOB NpuBeAEHbl B Tabn. 2—4.

4. BcTaHAapTe UMeeTCca NPpUIoXeHue, cofepxalliee CXemy KnaccmrkaLmm KOMNpeccopos Mo NpuH-
LNy AelCTBMA N OCHOBHbIM KOHCTPYKTUBHbLIM MpPU3HAaKaM.

5. CTaH4apTU30BaHHblE TePMUHbI HabpaHbl MOAYXWUPHbIM LWPUHTOM, UX KpaTKas opma —cCBeT-
NIbIM. @ HEAONYCTUMbIE TEPMUHbI-CUHOHUMbI — KYPCUBOM.

Tabnuua 1

TepmvH OnpegerneHve
1. OBWME NOHATUA
1 Komnpeccop SHepreTyyeckas MallyHa UAK YCTPOICTBO Ans no-
Wan. HarveTaTerb BbILLEHUS aBNeHNA 1 NepemeLLeHns rasa uam nx cMecei
BosamyxoayBka (paboueit cpefpl)
"a3oayBsKa
JKcraycTep

IN. Komprcssor, Verdichter
E. Compressor

V3paHve oduumanbHoe lMeperieyartka BOCnpeLLeHa

© WN3patenbcTBO cTaHgapTos, 1990
© CraHgapTuHipopm. 2005



TepmuH

KomnpeccopHbIii arperar
. Kompressorsatz
. Compressor set

KomnpeccopHas ycTaHoBKa
. Verdichteranlage
. Compressor unit

KowmnpeccopHas cTaHuus
. Kompressotstation
. Compressor installation

mod™> mow mgh

Komrpeccop HW3KOro faB/eHns
. Nidcrdruckvcrdichter
. Low-pressure compressor

5.
D
E
6. Kowmnpeccop cpefHero fasfieHns
D. Mittcldruckverdichter

E. Medium-pressure compressor

7.

D

E

8.

D

E

KoMrpeccop BbICOKOTO AaaTCHWs!
. Hochdmckverdichtcr
. High-pressure compressor

Komnpeccop CBepXBbICOKOrO AaBneHus
. Uberdruckkompressor
. Super high-pressure compressor

Joxvmaiolmii komnpeccop
D. Nachvcrdichter

10. CraumoHapHbIii KoMnpeccop (cTaumo-
HapHasA KOMMpeccopHas YCTaHOBKa,
cTaHuus)

D. Statwnar Verdkrhtcr. Stationare Verdich-

tcranlage, Stationiirc Kompressorstation

E. Stationary compressor

11 MepensuHO KOMMNpeccop (nepeasudk-
Hasl KOMMPECCOpHas YCTaHOBKa, CTaHLus)
D. Fahrhar Kompressor, Fahrbare Verdich-
teranlagc, Fahrbare Kompressorstation
E. Portable compressor

12. TMepeHocHo¥ komnpeccop (nepeHocHas
KOMIMPeCcCopHasi YCTaHOBKa, CTaHLs)
D. Tragbar Kompressor. Tragbare Verdichtcr-
anlagc. Tragbare Kompressorstation
E. Portable compressor

©

13 MpuuenHoi komnpeccop (MpuLienHas
KOMMPECCOPHas YCTaHOBKa, CraHLys)
D. Anhangervcrdichter,
Anhangcrverdichtcranlage,
Anhiingcricomprcssorxtation
E. Trailer-mounted compressor

14. CamoxofiHbIi1 KoMnpeccop (camoxofHas
KOMIMPECCOopHas YCraHoBKa, CraHLyis)

D. Selbstfahrverdichter.
Sclbstlahrvcrdichtcranlage,
Sclbstfahrkomprcssorxtation

E. Portable compressor

15. TpaHCMopTHbIA KOMMpeccop
D. Transportverdichtcr
E. Transport compressor

FOCT 28567-90 C. 2

Mpopomkenne Tabn. |
OnpepeneHve

KOMMpeccop (wnan KOMMPECCOPbI) C NPUBOAOM

KOMMpeccopHbIii arperat ¢ [OMNOAHWATENbHBIMW CUCTEMAMM,
obecneymsatoLL My ero paboTty

KoMnnekc, BKOUaloWmiA B cebsi ogHy nam Gonee KoMnpeccop-
HbIX YCTAHOBOK, 3/1aH1e, B KAropoM OHW Pa3MeLLIEHbI, LIAcCH, Ky30B,
nnaTgopmy, HaBeC, CUCTEMY YMPaB/IeHNs 1 HEOOXOAMMOe BCNIOMOra-
TenbHoe 060py/0BaHMe

Komnpeccop ¢ KoHeuHbIM AaBneHnem o 1,5 Mlla

Komnpeccop ¢ KoHeuHbIM AaBieHnem o1 1.5 go 10 Mia

Komnpeccop ¢ KoHeuHbIM faBneHnem oT 1040 100 MIa

Komnpeccop ¢ KoHeuHbIM fasneHnem oT 100 Mlla

Komnpeccop, y KOoToporo HauaibHoe fjasfieHne He Huxke 0,1 Mla

Komnpeccop (ycraHoBKa, CTaHLsl), MECTOMO/OXEHWE KOTOPOro
npy 3KcrTyaTaumMmn HC MeHsieTcs

Komnpeccop (KomMnpeccopHas ycTaHOBKa, CTaHLMs), CMOHTUPO-
BaHHbIN (a) Ha CaMOXOAHOM, NepefBVKHOM, MEPEHOCHOM LLaccu
WM Ha NepefBWKHOIA, NepeHOCHON nnaTdopmMe, pame, NpegHasHa-
YeHHbIN (as) Ans 06CNYXMBaHWA 006bCKTA 6€3 AO0MOMHUTENbHBIX
MOHT&XHbIX paboT

MepeaBvdKHOV KOMMpeccop (NepeaBuKHas KOMMpPeccopHas ycra-
HOBKa. CTaHLWs), NepeHoCUMbIN (as) C OAHOr0 MecTa aKCnlyaTauum
Ha fpyroe 6e3 JOMO/HUTENbHBIX MOHTaXHbIX paboT

MepezBIKHOIA KOMMPeccop (MepeaBIDKHas KOMMPECCOPHaA ycra-
HOBKa. CTaHLWs), NepemeLLaeMmbilii (ast) ¢ OfHOK MeCTa 3KCrlyaTta-
LMK Ha fpyroe nyTeM GYKCUPOBKM TPAHCMOPTHBIM CPEACTBOM

MepeaBvdKHO KOMNpeccop (MepeaBydKHas KOMMPecCopHas ycTa-
HOBKa. CTaHLWS), YCTaHOB/EHHbIN (as) Ha CaMOXO4HOM TpaHCMopT-
HOM CpeAcTBe, MpefHasHa4YeHHOM 15 MepeMeLLEHNs KoMMpeccopa
(KOMNPEeCcCOopHOIA YCTaHOBKM, CTaHLMK) C OAHOTO MecTa 3Kcnayara-
LMK Ha apyroe

KoMmnpeccop, YCTaHOaTeHHbIi Ha TPaHCMOPTHOM CpeacTse U
npeHasHadYeHHbIA Ans 06ecreyeHnst CKaTbIM BO3AyXOM W/ Ta3oMm
JAaHHOT0 TPaHCMOPTHOTO CPeacTBa



C.3TOCT 28567-90

TepmvH

16. ABTOMOGW/IbHBIA KOMMPECCOP
E. Motor vehicle compressor

17. CypoBoii komnpeccop
D. Schiffsverdichter
E. Marine compressor

IS. >Kene3HoaopOXHbIA KoMMpeccop

19. la30BbIA KOMMpeccop
D. Gasvcrdichter
E. Gas compressor

20. Bo3gyLUHbIA KOMApeccop

D. Luftkompressor,
Luftverdichtcr

E. Air compressor

21. Kowmnpeccop 06Lero HasHaueHst
E. General service compressor

22. LIMpKyNAUMOHHBIA KOMMpeccop

23. CrieupanbHbIin KOMMpeccop
D. Sondcrvcrdichter
E. Special purpose compressor

24. MHorovienieBoit KoMNpeccop
E. Multipurpose compressor

25. .MHoroc/y»e6HbIii KoMMpeccop
E. Multiservice compressor

26. MHKpokommpeccop
E. Microcompressor

27. XonogwnbHbIiA KOMIPeCcop
E. Refrigeration compressor

28. KpWOTEeHHbIA KOMMpeccop

29. epMeTWYHbIA KOMMpEeCcop
D. Luft-und gasdichtcr Kompressor
E. Pressure-tight compressor

30. bccema louHbIA KoMMpeccop
Han. Cyxoii komnpeccop

D. Vcrdichtcr ohne Zylinderschmierung
(Trockenlauf)

E. Oil-free compressor

31. CryneHb Komnpeccopa
CryneHb

D. Verdichtcrstufe

E. Compressor stage

32. OfHOCTYrKHYaThIli KoMMnpeccop
D. Einstufcnverdichter
E. Single-stage compressor

33. MHorocTyneHyaTbiii KOMMpeccop
D. Mehrstufcnverdichter
E. Multi-stage compressor

Mpogomkerve Tabn. 1
OnpegereHve

TpaHCMOPTHBIA KOMMPECCOp, YCTaHOBEHHbIA Ha aBTOMOGME

TpaHCMOPTHbI KOMMPECCOp, YCTAHOB/EHHbI Ha CyHe

TpaHCMOPTHbLIA KOMMPECcop, YCTAaHOB/EHHbIA HA MOABMKHOM
COCTaBe XXeNe3HOAOPOXKHOIo TpaHCnopT

KoMNpeccop /19 CKaTust rasa UM CMEcU rafios, KpoMe BO3fyxa.

Mpumeyaunmc. B3aBrcMMoCTy OT poJa rasa pasnmyatoT Kuc-
NIOPOAHbIE. BOAOPOAHbIE, aMMUaYHbIE U T. 4. Fa30Bble KOMMPECCopbl

Komnpeccop Ans cxatus Bosgyxa

Komnpeccop, npefHa3HaueHHbI Ans cxaTns aTMocepHOro Bo3-
ayxa o 0,86—15 MMa u BbINOAHEHHbLIA 6e3 y4yeTa CrneunanbHbIX
Tpe60BaHWiA, XapaKTepHbIX 4151 OTAENbHbIX 06/1aCTell ero NPUMEHEHNS

Komnpeccop, npefHasHayeHHbI Ans obecneyeHns LMpKyasaumum
rasa B 3aMKHYTOM KOHType

Komnpeccop, BbIMONVEHHBIN € y4eToM creuudnyeckux Tpeboa-
HWIA. XapaKTepHbIX 418 3aaHHOI 0671aCTU NMPUMEHEHNA

Komnpeccop, npegHasHaueHHbIi 4711 MonepeMeHHOro CKaTus pas-
NIMYHBIX Ta30B

CI'IeLI'MaJ'IbeIVI KomMnpeccop, I'Ipe,ﬂ,Ha3Ha‘-IeHHbIVI ans ogHOBpPeMeEH-
HOro CXXatua pas/IM4YHbIX rasos

CneumnanbHbIi KOMMPECCop MOLHOCTLI0 Ao 1 KBT

Mo FOCT 24393

Komnpeccop, B KOTOPOM CXXMMaeMblii ra3 xota 6bl Ha OAHON U3
CTafiili HUKNa VUMEET KPWOTeHHYIO Temrepartypy, T. C. Temnepatypy
Huke 120 K

CneupanbHbIli KOMNPeccop, B KOTOPOM 06GECreyeHo OTCyTCTBUE
YTEUKM CXKVMMAEMOr0 rasa 13 KOMMPeccopa ¥ MPOHUKHOBEHUM rasa U3
OKpy>KatoLLei cpefbl B KOMMPECcop

CreupanbHblii MOPLLHEBbIA KOMNPeccop 6e3 CMasku LIMAUHAPOB 1
Ca/lbHIMKOB WM POTOPHBIK KOMMpeccop Ge3 Nofayn Macna B NojocTb
CKaTum

COBOKYMHOCTb 3/1EMEHTOB KOMIPECCopa, 06ecreunBaroyx no-
BbILLIEHME [AB/IEHNA 1 NepeMeLLieHe rasa B ONpeaeNeHHOM UHTepBae
[aBNeHNiA BHYTPU 3a[aHHOTO AnanasoHa

Komnpeccop, noBbILLeHWe faBNneHns ra3a B KOTOPOM OT Havaslb-
HOK 3Ha4yeHUa [0 KOHEYHOro AoCTMUraeTca OAHOW CTYNEHbH

Komnpeccop, NoBbILIEHWE JaBNEHUM ra3a B KOTOPOM OF Hauab-
HOTO 3HAa4YeHWs [0 KOHEYHOro [OCTUraeTcs MocnefoBaTeNbHbIM
cKatvem 6onee YeM B OLHON CTYMNeHu

MpumeyaHue. Mo uucny cTyneHein B KOMMIPeECCope pasinya-
tOT [BYXCTYMEHYATbIE, FPCXCryMeHYaThbIC U T. [ KOMMPeccopsbl



TepmuH

34. Kom61HMPOBaHHbIA KOMMpeccop
E. Combined compressor

35. OnHoBasIbHbIi KOMMPECcop
36. MHOroBa/IbHbI KOMMPEccop

37. Pabouuii npouecc Komnpeccopa
E. Operating characteristics

38. TMpuBog komnpeccopa
MpuBog

D. Antrichsmaschinc

E. Drive

FOCT 28567-90 C. 4

MpogomkeHve Taon. |
OnpeseneHvie

MHorocTyneHuaTbIii KOMMpeccop, Y KOTOpPOro HC Hee CTyMNeHW
OAHOTUMHbI (Hanpyumep 0ceBble —LEHTPOGEXKHbIE, MOPLLUHEBbIE —
MeM6paHHbIe)

Komnpeccop, MMetoLLuii 04uH Ban
Komnipeccop, nmetoLuii 4ga uim 6osiee Basios.

MpumeuvaHwune. o yncny BasioB pas3MHaloT ABYXBa/lbHblE,
rpexsa/ibHble U T. fj. KOMMPeccopsbl

COBOKYMHOCTb  (hM31YECKUX SBSIEHWIA, CONPOBOXAAIOLLMX MO~
BbllLEHVe [aBfieHUs U MepemeLleHne rasa B KOMMPEccope W
o6ecrneurBatoLLyX repeaaydy rasy MexaH14ecKoli SHeprum Asuratens

[puraTenb KOMNPeccopa 1 yCTPoCTBa AN Nepedayun noasoau-
MO 3HEPrM KOMMpPeccopy.

MpumeyaHune. B Cpr|7|HovM KOMMpeccope —reHeparop
CTpy¥ C 60NbLLEN YAeNbHOWA 3Hepruen

2. KOMTMPECCOPbI OBbEMHOIO AEACTBWSA

39. Komnpeccop 06L,eMHOM0 AeiCTBUS
D. Vcrdrangcrverdichter
E. Displacement compressor

40. TopLuHeBol KOMMpeCccop
D. Hubkolbenvcrdichtcr
E. Reciprocating compressor

41. JIKCUa/bHO-HOPLLIHCBOV KOMMPECCop
E. Axial-piston compressor

42. CB0O6GOAHOMOPLUHEBO KOMMPECCcop
D. Freikolbenmaschine
E. Free piston compressor

43. CBOBGOAHOHOPLLHCBOI [i113e/b-KOMMpPeccop
D. Frcikolbenveidichtcr
E. Free piston diesel-engine compressor

44. CB060[HOHOPLLHCBOIA 3EKTPOKOMMPECCop
E. Free piston electrical engine compressor

45. KoMnpeccop C >KWAKOCTHLIM MOPLUHEM

46. MeM6paHHbIn KoMnpeccop
D. Mcmbranverdichter
E. Diaphragm compressor

47. HopLuHemeM6paHHbIA KOMMpeccop
E. Rcciprocating-diaphragm compressor

48. MoTokoMHpcccop
E. Engine compressor

49, POTOpHbI KoMMpeccop
Han. PoTaumoHHbIiA Komnpeccop
D. Drchkolbcnverdichter

E. Rotary compressor

50. OfHOPOTOPHbIA KOMMpEeccop
E. One-rotor compressor

Komnpeccop, B KOTOpOM paboumnii MpoLecc OcyLLecTBaseTcs B
pe3ynbTaTe LUMKINYECKOTO U3MEHEHNS 06LEMOB PaboumX Kamep

Komnpeccop 06beMHOr0 AeiicTBMS, B KOTOPOM M3MeHeHMe 06b-
eMOB paboumx Kamep OCYLLIECT BASETCS MOPLUHAMM, COBEPLLIOLLIMMM
NPSMONINHEHOe BO3BPATHO-MOCTYNAaTeIbHOE ABVXKEHNE

MopLUHEBOIA KOMNPECCOP C MEXaHW3MOM ABVKEHNS, Y KOTOPOro
0Cb BpalLeHWs Basa NapanesibHa ocaM paboumx LWAMHAPOB WK
COCTaBNseT C HUMW Yron Hc 6onee 45*

MopLUHEBO KOMMPeccop, Yy KOTOPOro nepefaya ABVKEHNS OT
npMBoJa K MOPLUHAM OCYLIECTBNISETCA HENoCpeACTBEHHO 663
U3MEHEHUS| KPUBOLLIUMHO-LIATYHHOTO MeXaH13Ma

CBO60HOHOPLLIHCBOI KOMMPECCop, KOHCTPYKTUBHO 0Gbean-
HEHHbI C NPUBOAOM CBOGO/AHOMOPLLHEBLIM ABUraTeNieM BHYTPEH-
HEro cropaHus

CB0O60AHOMOPLLIHEBON KOMMPECCOP C 3/1eKTPOMArHUTHLIM MpU-
BOZIOM MOpLLHE

CneumnasbHblli  NMOPLUHEBO KOMMPECCOpP, B KOTOPOM PO/ib
MOPLUHS BbIMOMHSET XNAKOCTb

Komnpeccop 06beMHOro [AeicTBus, B KOTOPOM U3MEHEHWe
06beMOB pabounx Kamep OCYLLECTBASETCA LMKANYECKU Konebnto-
LMMmUcs MemGpaHamu

KOM6VHMPOBaHHbIV KOMMPeCccop, 0fHa YacTb CTYMeHel KOTo-
POro MOpLUHEBOrO TUMa, & Apyras —MeMbpaHHOro

MopLUHEBOI ATW MeMOpPaHHbIi KOMMPECCop C KPUBOLLIMMHO-
LIAaTYHHbIM MEXaHU3MOM [BWXEHUS U MPUBOAHOW ABUraTe/lb
BHYTPEHHErO CropaHus, UMetolye 06Lpe CTaHWHY, Kaprcp M
KOJIeHYaThbI Ban

Komnpeccop 06beMHOT0 AeiACTBISA, B KOTOPOM paboumne Kamepbl
06pa3ytoTcsl pacTOUKO Koprnyca W pa3MeLLeHHbIM B Heli poTopom
(poTopamu), a U3MeHeHWe 06LEMOB paboumX Kamep NPOUCXOAMT B
pesynbTaTe BpalleHus poTopa (POTOPOB)

POTOpHbIA KOMMPECCOpP, UMEIOLLMIA OAUH POTOP



C.5TOCT 28567-90

TepmH

51. MHOropoTOpHbIiA KOMMpeccop

52. OnMOKOpPMYCHbI POTOPHBIA KOMMpeccop
Hay. OpHOUMMMHAPOBLIA KOMMPECCop

53. MHOrokoprnycHblii pOTOpHbIA KOMMpeccop
Hay. MHorounmHapoBbIiA KOMMPeccop

54. MnacTHYaThIi KOMMpPeccop
D. Zellenvcrdichter
E. Rotary vane compressor

55. YK1AKOCTHO-KO/bLIEBOI KOMMPECCOp
D. Flussigkeitsringverdichter
E. Liquid ring compressor

56. BO/IOKO/bIFOBOI KOMMPECCop
D. Wasserringvcrdichter
E. Water-ring compressor

57. Komnpeccop € KaTawpymcs poTopoM
D. Rollkolbenvcrdichter
E. Rolling piston compressor

58. POTOPHO-MOPLLHEBO KOMMPECCop
E. Rotary-piston compressor

59. BWHTOBOIA KOMMpeccop
D. Schraubenvcrdichter
E. Rotary screw compressor

60. LllecTepeHuatblii KOMMpECcOp
Hpan. Bosgyxogyska
["atofyBka
Komnpeccop PyTca
D. Zahnradkomprcssor
E. Roots compressor

61. TPOXOHNKbIA KOMMpeccop

62. AHaKOCTHOTaMO/HEMHbIA KOMMPeccop

63. Macrio3anosHeHHbI KoMNpeccop
E. Oil-lloodcd compressor

Mpogomkenve Taon. 1
OnpegerneHve
PoTopHbI KOMNpeccop, UMetoLWwmiA ABa Unn 60/ee pOTOPOB.

MpumeydaH unc. Mo yuucay poTOPOB Pa3MUaKOT ABYXPOTOP-
Hble. TPEXPOTOPHbIE U T. A. KOMMPECCopbI

POTOpPHBIA KOMMPECcop, BbIMOSHEHHBIA B OAHOM KOpryce

POTOPHbIi  KOMMPECCOpP, BbIMOMHEHHbIA B ABYX WK Gonee
CaMOCTOSTENbHBIX KOprycax.

MpumeyaHue. o unicny KOPMYCOB Pa3INYAIOT BYXKOp-
MyCHbIE, TPEXKOPMYCHbIE W T. i KOMAPECCOPbI

POTOpHBIA KOMMNpeccop, B LWIVHAPWYECKOI pacTouke Kopnyca
KOTOPOro BpPALLAeTCsi  3KCLEHTPUUYHO YCTAHOB/IEHHBIA  pOTOP,
NpeaCTaBnAlOWMIA  co00li Ban C  YCTaHOB/MEHHLIMU Ha HEM
NPOAONbHLIMY  MOABKHLIMA B PaAVaibHOM  HanpasieHun Wi
rMOKMMM B OKPY>XHOM Hanpas/eHUn naacTuHamun

POTOpHBI KOMMNpeccop, B LMAVHAPWYECKOI pacTouke Kopryca
KOTOpOrO BpAlLL@eTCsl 3KCLEHTPUYHO YCTaHOB/EHHbI  poTOp,
NpeSCTaBNAILWMIA COBO Bal C HEMOABWKHO 3aKpenieHHbIMU Ha
HEM pafuaibHBIMU WU 3arHyTbIMK Briepes /onatkamu, a 3a3op
MeXZy KOHLaMM 10NaToK 1 NOBEPXHOCTbIO PACTOUKM YN/OTHSETCS
C NOMOLLbHO XMIKOCTHOTO KOJbLa, (hOPMMPYHOLLIErocs Npu BpalLe-
HUM POTOPA MOJ, AENCTBUEM €r0 JIONATOK U LIEHTPOBEXHBIX CUN

YKUAKOCTHO-KOMbLIEBOI KOMMPECCOP, B KOTOPOM f/15 KMAKOCT-
HOTO KOJbLIA MCMONb3yeTes BoAa

POTOpHbLIA KOMNpeccop ¢ ABYMS pabouMmmn kamepamu, o6pasy-
eMbIMU  LNMHAPUYECKOW PacTOUKOW Koprnyca, pa3fennTesnbHOM
NAACTVHOW W 3KCLEHTPUYHO PACrONIOXKEHHbIM MO OTHOLLEHUID K
KOpMycy POTOPOM, OOKAaTbIBAOLMM BHYTPEHHIOK MOBEPXHOCTb
Kopryca TaK. 4To 0Cb poTopa 0GeraeT BOKPYT OCU LIMSIMHAPUYECKOI
pacTouky Kopryca

POTOpHbIA KOMMPECCop, B KOTOPOM pacTouka Kopryca v poTop
VIMEIOT CrieuyanbHble NpodaM 1 Ocb BpalieHusi poropa oberaeT
BOKPYF OCY LIM/IMHAPUYECKOI pacTouKM Kopryca

PoTopHbIii kKomnpeccop, B KOTOPOM paboyas kamepa obpasyeTcs
KOpNYCOM M BUHTO06Pa3HLIMM POTOPaM, UMEHOLLMMM Pa3/IMyHble
npogmnn 3y6kLes

POTOPHBIA KOMMNPECCop € ABYMS pOTOpaMM, UMEKLWMMM 3y6ya-
Thle CONpPSXKEHHbIE NPOAN

PoTopHbIii KOMNpeccop, B KOTOPOM MpotuaMpoBaHme paboumx
MOBEPXHOCTEN Kopryca U poTopa OCYLLECTBASETCS TakuM 06pasom,
YTO TEOPETUYECKMIA MPONL OJHON M3 HUX —WCXOAHBI —BbINOS-
HSAETCA MO KakoW-nnbo u3 Tpoxoug (3nu- wam runoTpoxovge), a
npotnab Apyroli —COoMNpPsKeHHbI —Mo orubaroLLeil cemencTsa
3TUX TPOXOUE,

Komnpeccop 06beMHOro AeiicTBUS C BMPbICKOM B paGouve
MOIOCTY XKMAKOCTU C LIeNbI0 YNNOTHEHMS 3a30P0B U YMEHbLLEHMWS
paboTbl CxaTys

YKnAKOCTTIO3aM0IHEHHBIA KOMMPECCOp, B KOTOPOM B KAuecTse
BMPbICK1BAEMOIA YWAKOCTM MCMO/b3YeTCs Mac/o



TepmuH

64. loputoitranbHbIH KOMMPECCop
D. Verdichter, Lagc der Zyiindcr liegend
E. Horizontal compressor

65. BepTuKanbHbIi KOMNpeccop
D. Vcrdichter. Lage der Zyiindcr stehend
E. Vertical compressor

66. ONMO3UTHBIA KOMMPeccop

D. Hubkolbcnverdichter. Lagc der Zyiindcr
cinandcr waagerecht gcgenubcerlicgend
(Boxerbauart)

E. Opposed compressor

67. V-ofipasHblii Komnpeccop

D. Hubkolbcnvcerdichter. Lage der Zylinder
V-Form

E. V-type compressor

68. TpAMOYrofbHbIA KOMMPEeccop

D. Hubkolbcnverxlichtcr odcr Mcmbranverdi-
chter. Lagc dcr Zyiindcr odcr Membran
rcchtwinklig /.ucinandcr (Winkelbauart)

E. L-type compressor

69. W-06palLublii KoMIpeccop

1). Hubkolbcnvcerdichter. Lage der Zylinder
W-Form

E. W-type compressor

70. 3Be31006pasHbIii KOMMpeccop

D. Hubkolbcnvcrdichter. Lage der Zyiindcer
Stem-Form

E. Star-delta compressor

71. MexaHu3M [BUXEHWA MOPLLHEBOrO
(memBpaHHOro) Kommpeccopa
MexaHu3m LBUKeHus
D. Kurbclgetriebe
E. Running gear

72. ba3za nopLUHeBOro (MembpaHHOro)
Komnpeccopa
Basa Komnpeccopa

73. Pabovas kamepa Komnpeccopa 06beMHOro
[evicTus
Pabouas Kamepa komnpeccopa

D. Vcrdichtungsraum

E. Compression chamber

FOCT 28567-90 C. 6

MpogomkeHve Tabn. 1
OnpeseneHvie

Komnpeccop ¢ ropu3oHTabHbIM PacronoXeHrem oceii LMnnHa-
POB B MOPLUHEBOM KOMMPeccope, MeMbpaHHbIX 6/10KOB B MeM6paH-
HOM KOMIMPECCOpe, POTOPOB B POTOPHOM WK TypBOKOMMpeccope

Komnpeccop ¢ BepTMKanbHbIM PacrofioXeHeM oceid LManHa-
POB B MOPLUHEBOM KOMMPeccope, MeM6paHHbIX 6/10K0B B MeMbpaH-
HOM KOMIMPECCOpe, POTOPOB B POTOPHOM WK TypBOKOMMpeccope

|_|OpLIJHeBO|71 KOoMnpeccop, oC1 UnunanHapoB KOTOpPOro pacnosno-
>KEHbl B ABYX MPOTUBOMO/IOXKHbIX OT KOJIeHYaToro Barta HauMpaartc-
HUAX N nexxaT B FOPU30OHTa/IbHOW M/I0CKOCTU

MopLUHeBOI KOMNpPECCOp, OCU LMANHAPOB KOTOPOro B MIOCKOC-
TAX. NEPNEeHANKYNAPHLIX K OCK KO/IEHYATOro Basia, pacnosioXKeHbl B
[BYX HanpaaTCHMAX. COCTaaTAOLLMX OfMHAKOBbIE, MeHbLUe 90° yrrbl
C BEPTUKAILHON MI0CKOCTbIO

IMopLUHeBOV MM MeMBPaHHBI KOMMPECCcop, OCU LIMHAPOB WK
MeM6paHHbIX 6/I0KOB KOTOPbIX B MIOCKOCTSX, NEPMEHANKYNSPHBIX K
(KVI KO/IeH4YaToro Bata, pacno/ioXeHbl B ABYX HanpaB/ieHNAX, 04HO U3
KOTOPbIX COBMafaeT C BEPTUKA/bHOW M/IOCKOCTbIO, @ [pyroe —c
rOPU30HTa/IbHON

MopLIHEBO  KOMMpPEccop, OCW  LMAMHAPOB  KOTOpPOro B
NI0CKOCTAX, NEPNEHANKYNAPHBIX K OCWM  KONEeH4aToro Bana,
pacnonoXeHbl B TPeX HanpaaTCHWUAX, OfHO U3 KOTOPbIX COBMajaeT
C BEPTUKaIbHO NIOCKOCTbIO, a fBa Apyrvie 06pasytoT 04/ HaKOBbIE
YI7bl C BEPTMKa/IbHOW MI0CKOCTHIO MeHbLue 90

lMopLUHEBO/  KOMMpEeccop, OCU  LAMHApPa KOTOPOro B
MMOCKOCTAX, MEPMeHAUKYNSPHbIX K OCWM  KOJIEHYaToro  Ball.
pacnonoXeHbl 38e34006pa3HO B YeTLIPEX 1 GO/Ee HaMPaaTCHIUSX

COBOKYMHOCTb ~ 3/1EMEHTOB  MOpPLUHEBOr0  (MemM6paHHOro)
KOMMpeccopa, NpefHasHaueHHas Ans npeobpasoBaHUs U nepefaun
[BVKEHWS OT NPMBOAA K MOPLUHAM (MeMbpaHam)

COBOKYMHOCTbL CGOPOUHbIX EAMHUL, 0GbEAVHSIOLLAA KPUBOLLIMI-
HO-LLATYHHbIE MEXaHW3MbI 1 BK/OYAOLIAsS CTAHWUHY C KOPEHHbIMM
MOALIMMHAKAMW W HaMPaB/SOLLMMI KPelLKONMOB, KoeHYaTbIi
Ba/l. LWATYHbl, KPELKONMbI, 3/1eMeHTbI CUCTEMbI CMa3K1 KpPUBO-
LUMMHO-LUATYHHbIX MEXaHW3MOB, MpefHa3HauYeHHas 4715 NCrosb30-
BaHWS B Pa3/INYHbIX KOMMpPeccopax

MonocTb Komnpeccopa 06beMHOT0 AeCTBMS, B KOTOPOIi Npo-
UCXOAWUT CXaTWe rasa

3. KOMMPECCOPbI AUHAMUYECKOIO AENCTBUA

74. KoMmnpeccop AMHaMUYecKoro AeicTems
D. Dynamikpresscr
E. Dynamic compressor

75. Typbokomnpeccop

D. Tutbokomprcssor, Turboverdichtcr.
Stromungsverdichtcr

E. Turbocomprcssor

76. OANOPOTOPHbIA Typ6oKOMMpeccop

Komnpeccop, B KOTOPOM pabounii MpOLECC OCyLLeCTBASETCS
nyTemM AMHAMWYECKOrOo BO3AEMCTBMS Ha HenpepbiBHbIA MOTOK
CXKVMMaeMOHo raza

Komnpeccop AvHaMWUYeCKOro feiCTBMS, B KOTOPOM BO3AENCT-
BME Ha MOTOK CXKMMAEMOLO Tasa OCYLLECTB/ISIETCS BPALLAOLLMMMCS
peLueTKaMu 10MmaToK

TypGOKOMNPECCOP, UMEIOLMIi OANH POTOP



C. 7TOCT 28567-90

TepmuHx

77. MHOropoTopHbIiA TypGoKOMMpeccop

78. OnHOKOpNYCHbIA Typ6oKOMNpeccop
79. MHorokopnycHbliA Typ6okoMnpeccop

80. PagnanbHblin Komnpeccop

D. Radialkomprcssor,
Radialvcrdichter

E. Radial compressor

81. LleHTpobexHbIin Kommpeccop

D. Krciselkomprcssor,
Krciselverdichter

e. Centrifugal compressor

82. LleHTpoCTpeMUTENbHBIV KOMMPECCop
D. Zentripetalkompressor
E. Inward-flow compressor

83. OceBoii koMnpeccop
D. Axialvcrdichter
E. Axial compressor

84. [naroHanbHbIli KOMMpeccop
D. Diagonalkomprcssor
E. Mixed-flow compressor

85. BuxpeBoii Komnpeccop
D. Wirbclkomprcssor
E. Vortex compressor

86. CTpyIiHbIA KOMMpeccop
D. Strahlvcrdichtcr
E. Ejector compressor

87. OceLeHrpobexKHbI Komnpeccop
D. Axialkeisclkomprcssor
E. Axial-centrifugal compressor

88. LIeHTPOBEXHO-LIEHTPOCTPEMUTENbHbIN
Komrpeccop

D. Krciselzentnpctalkompressor

E. Centrifugal-inward-flow compressor

89. Cekums Typ6okommnpeccopa
Cekuma

D. Vcrdichterscktion

E. Compressor section

90. lMpoTo4Has YacTb KOMMpeccopa AuHamu-
YECKOro AencTams
MpoTo4Has YacTb Komnpeccopa

91. Pabouee Koseco TypboKoMnpeccopa
Koneco

D. Schaufelrad

E. Impeller

92. MomHax
E. Surge

MpogomKeHne Tabn. 1
OnpegerneHve
Typ6okoMnpeccop, MMetoLwWii ABa 1 6onee poTOPOB.

MpumeyeH unc. Mo uncny poTopoB pasMyaroT ABYXPOTOP-
Hbl€, TPEXPOTOPHbIE U T. A. KOMMPECCcopbl

TypGOKOMMPECCOp, BbIMO/HEHHBIV B OfHOM Kopryce

Typ6oKoMnpeccop, BbINOMHEHHbIN B BYX UK Bonee caMmocTos-
Te/bHbIX KOprycax.

MpumeyaHwue. o yucny KOpPMycoB pasnnyaloT ABYXKOp-
MyCHble. TPEXKOPMNYCHbIE U T. 4. Typ60KOMNpeccopsb!

Typ6OKOMMPECCOp, B KOTOPOM MOTOK BO BPALLIAIOLLIMXCA PELLIET-
Kax /I0naToK B MepPWAVMOHabHONM NIOCKOCTM MMEET B OCHOBHOM
paguanbHoe HanpasneHme

PaauanbHbIi KOMNPECCop, B KOTOPOM MOTOK BO BPALLAKOLLMXCS
peLLeTKax onaTok B MEPUAMOHaNbHOM NIOCKOCTY HampaBeH oT
LieHTpa K nepuchepum

PaguanbHbIii KOMNPECCop, B KOTOPOM MOTOK BO BPALLAMOLLMXCA
peLleTKax 1onaToK B MepUAMOHAIbHOM MOCKOCTU HampaeneH oT

MCPHC>CP>LU K LIEHTPY

Typ6OKOMMPECcop, B KOTOPOM MOTOK BO BPALLIAIOLLIMXCSA PELLIET-
Kax onaToK B MepUAMOHaNbHOW MIOCKOCTA VMEET 1 OCHOBHOM
OCEBOE Harnpae/eHe

Typ6OKOMMPECCop, B KOTOPOM MOTOK BO BPALLIAIOLLIMXCSA PELLIET-
Kax /IonaToK B MepuaMOHabHOM MIOCKOCTW MMEET Harpas/ieHue,
MPOMEXYTOUYHOE MEXAY paduaibHbIM 1 OCEBbIM

LIeHTPOBEXHbIA KOMMPEccop C MHOTOKPATHON LMPKYNsLpei
CKVMMaeMOoro rasa yepes BPALLIAOLLYHOCS PELLIETKY /10NaToK

Komnpeccop AvHaMn4ecKoro AeiicTBus, B KOTOPOM BO3AENCT-
B/Me Ha MOTOK CXMMAaeMOro rasa OCYLUECTB/IIETCS MOTOKOM C
60/bLLEN YAeNbHOW 3Hepriiel

KOMBMHMPOBaHHbI TypGOKOMMPECCOp, 0AHA YacTb CTyMeHeld
KOTOPOr0 0CEBOr0 TMHA, a Apyras — LeHTPOGEXHOro

KoMBUHMPOBaHHbIN Typ6OKOMMPECCOP, COAEPXALLMA CTYNEeHN
LIEHTPOGEXKHOTO U LIEHTPOCTPEMUTE/LHOTO TUMa

CTyneHb WaW rpynna CTyneHel, pPacrofoXeHHbIX Mexay
COCEfJH/MI BBOLOM 1 BbIBOJOM Fa3a U3 KOMMpeccopa

MonocTb KOMMpeccopa AMHAMUYECKOrO AECTBMSA, HO KOTOPOW
[BUXETCA OCHOBHOI HOTOK CXXMMaemoro rasa

BpaLuatoLLmiics aneMeHT cTyneHy TypbokoMnpeccop;!, BKtO-
YaroLLWiA PELLETKY /I0NATOK, NEpeaatoLLInii SHEPT KO NOTOKY ra 38

HeycToiiumBbIi peXxum paBoTbl TYPGOKOMMPECCOpa, XapaKTepu-
3ytoLLMiics NocneaoBaTeNbHO YepeayoLMMIAC HarHeTaHeM rasa B
CETb 1 BbIGPAChIBaHMEM ra3a W13 CETU Ha BCacblBaHUe



TepMuH

FOCT 28567-90 C. 8

MpogomkeHve Taon. |

OnpegeneHue

4. OCHOBHbIE PACYETHbIE NMAPAMETPbI

93. HauanbHoe faBneHvie Komnpeccopa
(cekuym, cTyneHn)
HavanbHoe faBneHve

D. Druck im Einlritt

E. Inlet pressure

94. KoHeuHoe [aB/ieHrie KOMMpeccopa
(cekuym, CTyneHn)
KoHeuHoe faBneHune

D. Druck im Austritt

E. Discharge pressure

95. OrHoLLeHHe AaBneHnii B KOMMpeccope
(cekumn, cTyneHn)
OrHOLLEHHE AaBNeHwiA

Han. CTeneHb ookaTus

D. Druckverhiiltnis.
VVendichtungSverhaltnis

E. Pressure ratio

96. MoBblWeHNE AaBNneHNAa B Komnpeccope
(cekuum,ctyneHu)

D. Druckcrhdhung

E. Raise of pressure

97. VHanKaTopHas AHaipamma
D. Indikatordiagramm
E. Pressure-volume diagram

98. VHAMKaTOpHOe JaBneHue B paboyeii
Kamepe Komrpeccopa
VHAnKaTopHOe faBneHve

D. Innendruck

E. Indicated pressure

99. HomuvHasibHOe faB/ieHre Komnpeccopa
HomunHanbHoe aasneHve

D. Nenndruck

E. Rated pressure

100. HauasnbHasi TemrepaTypa KoMnpeccopa

(cekuym, cTyneHn)
HavanbHas Temnepatypa
D. Tempcratur im Eintritt
E. Inlet temperature

101. KoHeuHast TemnepaTtypa Komnpeccopa

(ceKkumm, cTyneHm)
KoHeuyHas Temneparypa
D. Tempcratur im Austria
E. Discharge temperature

102. HomuHasbHas TemnepaTypa Komnpeccopa

HomuHanbHas Temneparypa
D. Nenntempcratur
E. Nominal temperature

103. WHamkaTopHas paboTta Kommpeccopa
MHaykaTopHas paboTa

D. Innenarbeit

E. Indicated power

104. Pa6oTa BcacblBaHMs KOMpeccopa
Pa6oTa BcacbIBaHMs

[asneHvie rasa Ha BXofie B KOMMNpeccop (CEKLMIO, CTYMeHw)

[laBnieHve rasa Ha BbIXOfe U3 KOMNpeccopa (CEKLMK, CTryWUCHM)

OTHOLLEHVE KOHEYHOTO faBfeHnM rasa B KOMMpECcope
(cekumm, cTyneHn) K HauabHOMY

PasHOCTb MeXy KOHEYHbIM [aBfeHeM ra3a B KOMMPECCOpe
(cekumu, CTyneHn) 1 HayaTbHbIM

[uarpavMma 3aBUCUMOCTM [iaBNeHUs B LNMHAPE NOPLUIHEBOA

MallUuHbI Or ero nepemeHHoOro obbema

[JasneHve B pabodeii kamepe KOMMpeccopa OGBEMHOIO
[eficTBUS, KOTOpPOe MOXET 6blfb 3aMKCPOBAHO MHANKATOPHO
[Jviarpammon

PacyeTHOe 3HaueHve faBneHus

TemniepaTypa rasa Ha BXoAg B KOMMPECCOp (CEKLMIO, CTyMeHb)

TemnepaTtypa rasa Ha BbIXOfle U3 KOMMpeccopa (Cekuuu,
CTYNeHw)

PacyeTHoe 3HauyeHue Temneparypbl

BHyTpeHHAs paboTa 3a O4MH LMK NpoLiecca B paboyeit kamepe
KOMMpeccopa 06beMHOr0 felcTBMSA

PaboTa nepemeLLIeHNs rasa 13 NOMOCTY BCACbIBAHWA B LMMNHAP
MOPLLHEBOr0 KOMMpeccopa



C.9TOCT 28567-90

Mpogomkerve Tabn. 1
TepmvH Onpepgenenve

105. PaboTta carms komrpeccopa *
PaboTa cxarus
E. Compression work

106. PaboTa pacLumpeHus Komnpeccopa
PaboTa pacLunpeHus

D. Ausdehnungxirbcit

E. Expansion work

107. PaboTa HarHeTaHWs Komnpeccopa PaboTa nepeMeLLeHns raga U3 NonocTy LMAMHAPA B MONOCTb
PaboTa HarHeTaHus HarHeTaHus

E. Discharge work

108. O6beMHas NPOMTBOAMTC/IBHOCTL KOMIpEC- O6bEMHBIN pacxog rasa Ha BbIXoge U3 Komnpeccopa (Cekumun.
copa (cekuuu, CTyneHwu) CTYreHn).

D. Volumenstram

E. Actual volume rate of flow MpumMeyaii nc. BAOKYMEHTALMN 06bIYHO MPUMEHSHOT

06'beMHyP0 npon3BoANTENbHOCTb KOMMpeccopa, NpuBeAEHHYHD K
HaYa/lbHbIM YC/10BUAM

109. MaccoBast MpOUTBOANTCLHOCT KOMMpEC- MaccoBbIii pacxof rasa Ha BbIXOfe M3 KOMMpeccopa (cekumu,
copa (Cekuum, CTyreHu) CTYNeHN)

D. Massestrom

E. Mass rate of flow

110. BHYTpeHHsS MOLLHOCTb KOMMpeccopa MoLLHOCTb, 3aTpayvBaeMas B KOMNPeccope (CEeKLMU, CTyMeH)
(cekumn, cTyneHn) Ha CxaTue rasa, 3a Bbl4ETOM MOLLHOCTY yTeyeK
BHYTpPeHHAS MOLLHOCTb
D. Inncre Lcistung
E. Internal power

111. MoLHOCTb YTeYeK Komnpeccopa MoLLHOCTb, Tepsiemas B pesynibTaTe yTeyek 13 Komrnpeccopa
MOLLHOCTb yTeuek

D. VerlustleisUing

E. Leakage power

112. MHanKaTopHas MOLLHOCTb KOMMpeccopa OTHOLUEHWe MHAVKATOPHOV paboThl K AMUTeNbHOCTM paboyero
VHanKaTopHas MOLLHOCTb LmKna

D. Inncnicistung

E. Indicated power

3. MexaHnyeckas MOLLHOCTb KOMMpeccopa MoLLHOCTb, 3aTpaynBaeMas Ha NPeofofieHVie MeXaHUYECKOoro

D. Mcchanische Verlustlcistung rPCHWA B KOMMpeccope

E. Mechanical power absorbed

114. MollHocTb Komnpeccopa CymMMa BHYTPEHHel MOLUHOCTM, MOLUHOCTU YTeYeK W

D. Leistungshedarfder Vcrdichtcr MEXaHNYeCKO MOLLIHOCTW KoMrpeccopa

E. Power absorbed

115. BcriomoraresibHast MOLLHOCTb KOMpeccopa MoLLHOCTb, 3aTpayvBaemass Ha MNpUBOJ BCMOMOraTe/lbHbIX
Bcrnomoratenbitas MOLLHOCTb MeXaHV3MOB W OMO/HUTENbHbIX YCTPOVCTB OT Bania KOMnpeccopa

D. Hilfskistiingsbcdarf
E. Additional power absorbed

116. MoLLHOCTb Ha Basly KoMMpeccopa CyMMma MOLLHOCTX KOMMNpeccopa 1 BCOMOraTe/lbHOM MOLL-

D. Kupplungslcistung. Wellenlcistung HOCTW Komnpeccopa

E. Shaft power

117. MOLUHOCTb Ha Basly NPUBOAHOIO BUraTesist CymMMa MOLLHOCTM Ha Basly KOMMpPEeccopa M MOLLHOCTH,

D. Aufgcnommcenc Lcistung der Antriebsma-  TepsieMoii B YCTPOIACTBaxX nepefaqy ABVXEHWUS OT MPUBOAHOIO

schinc. Leistungsaufnahme [Buratens K KoMnpeccopy

MS. ¥YgenbHas MOLLHOCTb KOMMpeccopa OTHOLLEHVE MOLLHOCTM Ha Baly MPUBOAHOIO ABwUratens K
(KOMMPECCopHOIA YCTaHOBKN, CTaHLN) 06LEMHO MPOU3BOAUTENBHOCTA KOMMPECCcopa, MPULENEHHON K

E. Specific power HaYa/ibHbIM YCNOBUAM COCTOSHMSA rasa

119. ToTepMHas MOLLHOCTb KOMIMPeccopa MoLLHOCTL M30TEPMHOr0 CXKatus rasa npu OTCYTCTBUU
(cexkumm, cTyneHm) BA3KOCTV OT Ha4a/lbHOro COCTOSHUA B KOMMpeccope (Cekumu,

D. Isothcrmische Lcistung CTYMEeHN) [0 KOHEYHOro [aBfieHWs B KOMMPECCcope (CeKuuu,

E. Isothermal power CTYMeH), NOACUNTLIBAEMAst MO MAacCOBOW NPOM3BOANTENLHOCTY



TepmuH

120. AguabaTtaM MOLLHOCTb CEKUMM (CTyneHw)
D. Adiabatische Lcistung
E. Adiabatic power

121. TMonAMTpONHas MOLLIHOCTb KOMMpeccopa
(cekumn,cTyneHn)

D. Polytropc Lcistung

E. Polytropic power

122. MOLLHOCTb KOMMPECCOPHOro arperara

123, MOLLHOCTb KOMMPECCOPHOI YCraHoBKM
D. Lcistungshcdarf der Verdichtcranlage

124, ATorepMHbIiA BHYTpeHHW A KM/, komnpec-
copa (CeKumm, CTyneHw)
D. Isothermcr innerer Wirkungsgrad

125. W3oTcpmHbI KM, Komnpeccopa
D. Isothermcr Wirkungsgrad
E. Isothermal clficiency

126. MonuTponHbliA KM komnpeccopa
D. Polvtropcr Wirkungsgrad
E. Polytropic efficiency

127. MexaHndeckunii KM, komnpeccopa
D. Mcchanischcr Wirkungsgrad
E. Mechanical efficiency

128, KoaththLWeHT NpoM3BOAUTENBHOCTY
KoMrpeccopa

D. Fiillungsgjad

E. Capacity factor

FOCT 28567-90 C. 10

MpogomkeHve Taon. |

OnpeerneHve

MOLHOCTb  aaMabaTHOT0 CXaTusi rasa Mpu OTCYTCTBUAM
BA3KOCTWM OT Hauya/lbHOTO COCTOSIHWSI B KOMMPECCOpPE, CEKLUM,
CTYNEHM [0 KOHEYHOro [aBfieHWM B Cekunu  (CTymeHu),
MoACUMTLIBAEMAs HO MAacCOBOW NPOW3BOANUTENLHOCTM

MOLLHOCTb MOATPOHHOTO C©XKaTWsl Ta3a OT Haya/bHOro
COCTOSIHWSI B KOMMPECCOpe, CEKLMM, CTYMEHU [0 KOHEYHOro
[1aBIEHUS B KOMMPecCcope (CEKLMK, CTYNeHW), NOACUUTLIBAEMAs HO
MaccoBOVi NPOV3BOANTENBHOCTY

MoLllHocTb,  noTpe6nsieMas  MPUBOAHBIM  [BUraTenem
Komnpeccopa

CymMMa MOLLHOCTM KOMMPECCOPHOTO arperata U MOLLHOCTEN
[LONO/HATENbHbBIX cucTeM. ob6ecneumBaroLLmnX pa6oty
KOMMPEeCCOpHOro arperara

OTHOLLIEHNE M30TEPMHOI MOLLHOCTM Kommpeccopa (Cekumu,
CTYMeHW) K BHYTPEHHei MOLLHOCTM Kommpeccopa (Cekuuu,
CTYNeHn)

OTHOLUEHME N30TEPMHOI MOLLIHOCTM KOMMPECcopa K MOLLHOC-
TW Ha Ba/ly KOMMpeccopa

OTHOLEHME NONU(OHHOK MOLLHOCTW KOMMpeccopa K MoLL-
HOCTW Ha Ba/ly KoMMnpeccopa

OTHOLUEHWE CYMMbl BHYTPEHHE MOLLHOCTY KOMMpeccopa U
MOLL{HOCTY YTeUeK K MOLLHOCTW Ha Basly KOMMpeccopa

OTHOLUEHWe AeliCTBUTENbHON NPOM3BOAUTENBHOCTM K TEOpe-
THYECKoi

Tabnunuya 2
ANPABNTHBIV YKA3ATE/Ib TEPMWHOB HA PYCCKOM A3bIKE
TepMuH Homep TepmmHa
Arperar KOMMpeccopHbIii 2
ba3sa Komnpeccopa 72
basa membpaHHOI KoMMpeccopa 2
baia nopLuHeBoro Kommnpeccopa 72
Bo3ayxonyBka 1, 60
"a3ofreka 1 60
[asneHne nuaukaropHoe 98
[aBneHve MHAMKaTOPHOE B paboyell kamepe Kommpeccopa 98
JaBneHvie KoHeyHoe %
[laBneHne KoOHeYHOe KoMnpeccopa 94
[JaBneHne KOHe4Hoe CeKuyn e}
[aBneHve KOHeYHoe CTyreHu o7
[aBneHvie HavabHOe 93
JaBneHne HavasibHOE KOMrpeccopa 93
[aBneHve HauanbHOe cekuym 93
[aBneHne HayasibHOe- CTyMeHN 93
[aBneHvie HOMVHaIbHOE 9
[laBneHne HOMMHaIbHOE KOMMpeccopa 99
Jvarpamma vHAMKaTopHas 97
[unzenb-Komnpeccop cBO60AHOHOPLLHCBOW 43
Kamepa komnpeccopa 06b,eMHOT0 AeiCTBIS paboyas 73
Kawmepa komnpeccopa paboyas 73



C. 11 TOCT 28567-90

TepmuH

Koneco

Koneco typ6okomnpeccopa pa6oyee
Komnpeccop

KoMnpeccop aBTOMOGWAbHBbI I
Komnpeccop aKCHaI‘IbHO-I‘IOpUJI'ICEOﬁ
KomMnpeccop 6CCCMa30YHbl i
KOMNpeccop BepTUKANbHbI
Komnpeccop BUHTOBOM

KOMNpeccop BUXPeBOIi

komnpeccop BOJAOKO/bLICBOWN
KOMMpeccop BO3AYLW Hbli
KOMMNpPeccop BbICOKOTO faBneHus
KOMMNpeccop TanoBblii

KOMMNpeccop repmMeTUYHbI i
KOMNpPeccop ropu3oHTanbHbI i
KoMnpeccop nHaronanbHbli
KOMNpeccop AMHAMMUYECKOTro feiicTBus
KOMMpeccop AOXMWUMatowmni
KOMMNPEeccop XCACTHOAOPOX Hbl i
Komnpeccop )Kl/lp,KOCTTfOIiaFIO}'IHCHHbIVI
KOMMNPeccop XWUAKOCTHO-KONbLEBON
KomMnpeccop 3Be34006pasHblii
KOMMpPeccop KOMBGUHUPOBAHHDbIA
KOMMNpPeccop KPUOTeHHbI
KOMMNpeccop Macno3anofueHHbli
KoMnpeccop MeMObGpaHHbI i
KOMNPEeccop MHOTOBanbIrblii
KOMMPECcCOpP MHOTOKOPMYCHbI POTOPHBbIA
KOMMNpeccop MHOTOPOTOPHbI
KOMNpPeccop MHOTFoCny»Xe6Hbli
KOMNPEeccop MHOrocTyneH4YaTblil
KOMMpeccop MHOTOLEeNneBoi
Komnpeccop MHOFOLI,W'II/IH,L‘J'pOBbIﬁ
KOMMNpeccop HU3KOro faBneHns
KomMnpeccop 06 ero Ha3HaYeHUs
Komnpeccop 06beMHOro AeiicTaus
KomMnpeccop 0A4N0BaNbHbI
KOMNpPeccop OAHOKOPMNYCHbIA POTOPHbIA
KomMnpeccop OAHOPOTOPHbIA
KOMTTpeccop OAHOCTYyNneHYaThbl i
Komnpeccop O,CI,HOLI,VI}'II/IH,quBbIVI
KOMTTpeccop onnow THbI
KOMNpeccop 0ceBoii

KOMMNpeccop 0CCLerrTpo6exHblii
KoMnpeccop NepefBUXHON
KOMMpPeccop NepeHOCHOI
KOMFrpeccop nnacTuHYaThblii
KOMNpeccop MOPLWHEBON
KOMMnpeccop MopwHeMeM6paHHBI A
KOMMpeccop NPUNCAHO
KOMNpeccop NMpsAMOYTrOnbHbIA
KOMFrpeccop pafuanbHblii
Komnpeccop pOTaU,I/IOHHbIVI
KOMMNpeccop POTOPHO-NOPLWHEBON
KOoMMpeccop POTOPHbIN

Komnpeccop PyTca

KOMnNpeccop C XWAKOCTHbBIM NOpLWHEM
komnpeccop C KaTanurmen potopom
KOMFTpeccop caMOXO/fHbl
KOMFTpeccop CBEpPXBbICOKOTO AaBneHuns
KOMTTpeccop CBOGOAHOMNOPLW HCBOW
KoMnpeccop cneyunanbHbl i

Mpogomkexve Taon. 2

Homep TepmMuHa

58 e B BB A ECRR RS UGB BRBRUBREPLEIEEIRRIFABE N R BB NBIRBR 8RR~ B8

=9

NS o



TepMuH

Komnpeccop cpeaHero AasneHus
Komnpeccop cTauyoHapHbiii

Komnpeccop CTpyHHbI

Komnpeccop cypaoBoit

Komnpeccop cyxoii

Komnpeccop TpaHCMopTHbIiA

Komnpeccop TpOXouaHbI

Komnpeccop Y'-06pasHbiii

Komnpeccop XonoaunbHbIii

Komnpeccop LieHTPo6eXHbIit

Komnpeccop LieHTPOBeXHO-LIEHTPUCTPEMUTENbHBIN
Komnpeccop LeHTPOCTPEMUTENbHBII
Komnpeccop LpKYIALMOHHbI

Komnpeccop YY'-06paLLibiii

Komnpeccop LuecTepeHYaTbiii

K[, Komnpeccopa UITepYHblii

KM komnpeccopa MOTEPUHbIA BHYTPEHHMIA
K[, komnpeccopa MexaHU4ecKuii

KM komnpeccopa NOMHIPOMHbINA

KMJ, cekummn HIOTEPMHBbIA BHYTPEHHUIA
KM, cTyneHy MoTepMHbIA BHYTPEHHWIA
KoaththmupeHT npom3BogmTeNbHOCTM KOMMpeccopa
MexaHu3m [BUXeHUs

MexaH13m [BWKeHWs MeMBpaHHOro KoMrpeccopa
MexaHu3M ABVDKEHWS MOPLLHEBOM» KOMMpeccopa
Mwkpokomnpeccop

MoTokomnpeccop

MoLLHOCTb arperata KOMMpPecCopHOro
MoLLHOCTb BHYTPEHHSASA

MoLLHOCTb BCrOMOraTe/ibHas

MoLLHOCTbL MHAVKaTOpHasA

MolLLHOCTb KoMMpeccopa

MOLLHOCTb KOMMPECcopa BHYTPEHHAS
MoLLHOCTb KOMMpeccopa BCrOMOraTesibHas
MoLLHOCTb KOMMpeccopa HioTepmnas
MOLLIHOCTb KOMMpPEeCcopa VHAVYKATOpHas
MOLLHOCTb KOMMPeccopa MexaHuyeckas
MolLLHOCTb KOMMpeccopa NoUTPomnHas
MoLuHocTb Komnpeccopa yaesnbHas
MOLLHOCTb KOMMPECCOPHOI CTaHLMN YaeNbHas
MOLLHOCTb KOMMPECCOPHOI YCTAHOBKM Y/enbHas
MoLLHOCTb Cekumm agHabarHas

MOLLHOCTb CeKLWM BHYTPEHHSS

MoLLHOCTb ceKummn n3orepMHas

MOLLHOCTb CEKLWM NONMTPONHas

MoLLHOCTb CTyreHN aamabaTHas

MOLLUHOCTb CTY MEHW BHYTPEHHSS

MOoLLHOCTb CTY MEHW 130TepMmast

MOLLHOCTb CTYMEHW MOMWNTPOMHas
MoLLHOCTb Ha Basly Komnpeccopa
MoLLHOCTb Ha Basly NPYBOLHOIO ABUraTens
MOLLHOCTb YCTaHOBKY KOMMPECCOPHOM
MolLLHOCTb yTevek

MoLLHOCTb YTeyeK Komrpeccopa
HarHeTaTens

OTHOLLEHWE AaBneHunii

OTHOLLIEHVE [aB/IEHNIA B KOMMPECCope
OTHOLLEHME aBNEHNIA B CEKLMM

OTHOLLIEHVE [aB/IEHNIA B CTYMEHM
lMoBbILLEHWE jaBNIEHNSA B KOMIMPECCOpe
lMoBbILLEHWE AABNEHUS B CEKLMM
lMoBbILLEHWE aBNEHNS B CTYMEHN

[OCT 28567-90 C. 12

Mpogomkervie math. 2
IMomep TepmmHa

6
10
86
7
30
15
6!
67
27
8l
88
82
22
69
60
125
124
127
126
124
124
128
71
71
71
26
48
122
ro
115
12

119

119

116
nz
123

95
95
95

%
96
%



C. 13T OCT 28567-90

TepMuH

1 (oMHaXK

MpuBog,

MpwvBog, KoMnpeccopa
11pok!BoguTCMLHOCTL KOMMNPEeccopa Maccosas
VpoKreoauTeNnbHOCTb KOMMpeccopa 06beMHas
11POH1BOMMTENBHOCTb CEKLMWM MaccoBast
11pon1BOUTENBHOCTL CEKLMM 06beMHas
HPOKrBOMNTENBEHOCTL CTYMEHW MaccoBas
VIPOHTBOAMTENBLHOCTb CTYMNEHWN 06beMHas
Mpouecc Komnpeccopa pabounii

PaboTa BCacbIBaHWA

PaboTa BcacblBaHVSi KOMNpeccopa
PaboTa MHAMKaTOpHas

PaboTa MHAMKaTOpHas KoMMpeccopa
PaboTa HarHeTaHUs

PaboTa HarHeTaHus KoMnpeccopa
Pa6oTa pacLumpeHus

PaboTa pacLumpeHns Komnpeccopa
Pa6oTa cxatus

Pa6oTa cxatms komnpeccopa

Cekuus

Cekups Typ6okomnpeccopa

CTaHUmMA KOMMpeccopHas

CTaHUMS KOMMPeCCopHas nepessukHas
CTaHuMA KOMMNpeccopHast nepeHocHas
CTaHUMA KOMMPeCccopHas npuuernHas
CTaHUMs KOMMPECCopHas camoxofHas
CTaHUmMA KOMMPeccopHas CTauyoHapHas
CTeneHb oKaTus

CryneHb

CTyreHb KOMMpeccopa

TemnepaTypa KOHe4YHas

TemnepaTypa KOHeYHas KoMrpeccopa
TemnepaTypa KOHeYHas CeKLmm
TemnepaTtypa KOHeYHas CTyrneHu
Temnepatypa HayasibHas

TemnepaTypa HavaibHas KoMrpeccopa
Temnepatypa HavaTbIMN CEKLN
Temnepatypa Haua/lbHas CTYreHu
Temneparypa HOMUHa/bHasA
Temnepatypa HOMVHa/IbHas KOMIpeccopa
Typbokomnpeccop

Typ6OKOMMPECCOP MHOMOKOPMYCHBbINA
Typ6OKOMMPECcop MHOFOPOTOPHbIi
Typ6OKOMMPECCop 0AHOKOPMYCHBbINA
"Typ6OKOMMPEeCcop OLHOPOTOPWbINA
YcTaHOBKa KOMMPEeccopHas

YCTaHOBKa KOMMPECCOpHas NnepeBidkHast
YCTaHOBKa KOMMPEeCcopHas nepeHocHas
YCTaHOBKa KOMMPECCopHas MpuLenHas
YCTaHOBKa KOMMPECCopHas caMoXofHast
YcTaHOBKa KOMMPECCOpHas CTalmoHapHas
Yacrb npoToyHas Kommnpeccopa

YacTb NMpoTOYHas KOMMPECcopa AMHaAMUYECKOrO feiCcTBYA
JKcraycTep

3MeKTPOKOMMPECCOp CBOGOAHOMOPLUHCBO

Mpogomkexve Taon. 2
Homep TepmuHa

92



FOCT 28567-90 C. 14

Tabnunuya 3
ANOABUTHbBIA YKA3ATE/Ilb TEPMWHOB HA HEMELIKOM £A3bIKE
TepmyH Nomep TepmyHa

Adiabatische Leistung 120
Anhangcrkompressorstation 13
Anhangcrvcrdichteranlage 13
Anhangerverdichter 13
Antrichsmaschinc 38
Aufgenommene Leistung dcr Antrichsmaschinc 11?
Ausdchnungsarbeit 106
Axialkrcisclkompressor 87
Axialverdichter 3
Diagonalkompressor A
Drchkolbcnverdichter 49
Druck im Austria 94
Druck im EintriU 93
Druckcrhdhung 96
Druckverhiiltnis 95
Dynamikpresscr 74
Einstufenvcerdichter 32
Eahrbar Kompressor n
Fahrbarc Komprcssorstation u
Fahrhiirc VVcrdichteranlage i
Flussigkeitsringverdichter 55
Freikolbcnmaschinc 42
Freikolbcnvcrdichter 43
Fiillungsgrad 128
Gasverdichter 19
Hilfslcistungsbedarf 115
Hochdruckvcrdichter 7
Hubkolbenvcrdichtcr 40
Hubkolbcnvcerdichter: Lage der Zylinder cinandcr waagcrccht gegeniiberiiegend (Boxcrbauart) 66
Hubkolbenvcerdichtcr, Lage der Zylinder V-Form 67
Hubkolbenvcrdichtcr. Lage der Zylinder NV-Form 69
Hubkolbcnvcrdichter. Liige der Zylinder Stem-Form 70
Hubkolbenvcrdichtcr odcr Mcmbranvcerdichter. Lage der Zylindcr Oder Mcmbran rechtwinklig 68
zucinandcr (Winkclbauart)

Indikatordiagramm 97
Innenatbcit 103
Innendmck 98
Innenlicistung 112
Innerc Leistung no
Isothcrmische Leistung 119
Isothcrmer innercr Wirkungsgrad 124
Isothcrmer Wirkungsgrad 125
Kompressor 1
Kompressorsatz 2
Komprcssorstation 4
KrciscCompressor Sl
Kreisclverdichtcr Sl
Kreisclzentripctalkompressor 88
Kupplungslcistung 116
Kurbelgctrichc 7
Lcistungsaul'nahmc 17
Lcistungsbcdarf dcr Verdichter 14
Lcistungsbcdarf dcr Vcrdichteranlage 123
Luftkompiessor 20
Luftvcrdichter 20
Lull-und gasdichtcr Kompressor 29
Massestrom 109
Mecchanischc Verlustlcistun 13
Mcchanischcr Wi rkungsgrag 127

Mehrstufenverdichtcr 33



C. 15 TOCT 28567-90

Mcmbranvcerdichter
Mitlcldruckvcrdichtcr
Nachverdichtcr

Ncnndruck
Nenntcmpceratur
Niderdruckvcrdithlcr
Polytrope Lcistung
Polytroper Wirkugsgrad
Radialkomprcssor
Radialvcrdichtcr
Rollkolbenvcrdichter
Schaufclrad
Schiffsverdichter
Schraubenvcrdicliter
Selbstlahrkompressorelation
Sclbal'ahrverdichtcr
Sclbstfahrverdichtcranlage
Sondcrverdichter
Stationarc Kompressorstation
Stationiir Verdichter
Stationarc Vcrdichtcranlage
Strahlverdichter
Stromungsvcrdichter
Tcmpceratur im Austntt
Tcmpcratur im Eintritt
Tragbar Komprcssor
Tragbare Kompressorstation
Traghare Vcrdichtcranlage
Transportverdichtcr
Turbokompressor
Turboverdichter
Ubcrdruckkomprcssor
Verdichter
Vendichteranlage

Verdichter, Lage der Zylinder liegcnd
Verdichter, Lage dcr Zylinder stchend

Verdichterstufc

Verdichter ohne Zylinderschmierung (Trockcnlaul)

Vcrdichtetsektion
Vcrdichtungsraum
Verdichtungsverhaltnis
Vcrdrangerverdichter
Vertustlcistung
VVolumenstrom
Wasscrringverdichtcr
Wellenleistung
Wirbclkompressor
Zahnntdkompressor
Zcllcnverdichter
Zentripetalkompressor

TepMuH

Mpogomkerve Taobn. J
Homep TepmuHa

46
6
9

99

102
5

121

126

80

80

57

91
17

59
14
14
14

23
10
10
10

86

75

101

100
12
12
12
15

75

75

64
65
31
30
89
73
95
39
111
108
56
116
85
60
54
82



FOCT 28567-90 C. 16

Tabnunua 4
ANTGABUTHBIN YKA3SATE/Ib TEPMHOB HA AHINIMACKOM A3bIKE
TepmuH Homep TepmmHa
Actual volume rate of flow 108
Additional power absorbed 115
Adiabatic power 120
Air compressor 20
Axial-centrifugal compressor 87
Axial compressor 3
Axial-piston compressor 41
Capacity factor 128
Centrifugal compressor Sl
Centrifugal-inward-flow compressor 83
Combined compressor K]
Compression chamber 73
Compression work 1

Compressor 105
Compressor installation 4
Compressor section 89
Compressor set 2
Compressor stage 3
Compressor unit 3
Diaphragm compressor 46
Discharge pressure A
Discharge temperature 0
Discharge work 107
Displacement compressor 39
Drive 38
Dynamic compressor 74
Ejector compressor 86
Engine compressor 48
Expansion work 106
Free piston compressor 42
Free piston diesel-engine compressor 43
Free piston electrical engine compressor 44
Gas compressor 19
General service compressor 2
High-pressure compressor 7
Horisontal compressor 64
Impeller 91
Indicated power 103. 112
Indicated pressure

Inlet pressure 93
Inlet temperature 100
Intermit power 110
Inward-flow compressor 82
Isothermal efficiency 125

Isothermal power 119
Leakage power m
Liquid ring compressor 55
L-typc compressor 68
Low-pressure compressor 5
Marine compressor 17
Mass rate of flow 109
Mechanical efficiency 127
Mechanical power absorbed 113
Medium-pressure compressor 6
Microcompressor 26
Mixed-flow compressor 84
Motor vehicle compressor 16
Multipurpose compressor 24
Multiservice compressor 25

Multi-stage compressor 33



C. 17 TOCT 28567-90

Mpogomkerve Taon. 4

TepmuH Homep TepmyHa

Nominal temperature 102
Oil-flooded compressor 63
Oil-free compressor 30
One rotor compressor 50
Operating characteristics 37
Opposed compressor 66
Polytropic efficiency 126
Polytropic power vl
Portable compressor 1 12 14
Power absorbed 114
Pressure ratio 9%
Pressure-tight compressor 29
Pressure-volume diagram 97
Radial compressor e
Raise of pressure 96
Rated pressure 9
Reciprocating compressor 40
Reciprocating-diaphragm compressor 47
Refrigeration compressor 27
Rolling piston compressor 57
Roots compressor 60
Rotary compressor 49
Rotary-piston compressor 58
Rotary screw compressor 59
Rotary vane compressor 54
Running gear n
Shaft power 116
Single-stage compressor 32
Special purpose compressor 23
Specific power 1S
Star-delta compressor 70
Stationary compressor 10
Super high-pressure compressor 8
Surge 92
Trailer-mounted compressor 13
Transport compressor 15
Turbocompressor IE)
Vertical compressor 65
Vortex compressor $
V-type compressor 67
Water-ring compressor 56

W-type compressor 69



FOCT 28567-90 C. 18

WVAVHENdL INIGHGUNIAAJLOHON INIGHFGOHOO U
BNELOMAT AUNTIHUCAU OU 90d0003dUINON NNTIVAUGUIIVII YINIXD



C. 19 FOCT 28567-90

NH®POPMALWMOHHBIE JAHHBIE

1. YTBEPXAEH W BBEJEH B JEWCTBWE MocTaHoBneHnem ocyaapcTBeHHoro kommteta CCCP no

yNpaBfieHnio Ka4yecTsoM npoaykuum n ctaHgaptam ot 30.05.90 Ne 1346

. CTaHpapT COOTBETCTBYeT MexAyHapoAHbiM cTaHgaptam WCO 3857-1—77, WNCO 3857-2—77,
MCO 5390—77 B 4acTU TEPMMUHO/IOTUN

. BSAMEH OCT 26.12.2032-86

4. CCbITOYHbIE HOPMATUBHO-TEXHNYECKWME JOKYMEHTbI

OBOXHaueHvie HTJA. Ha KOTOpbIV fJaHa cCbinka Homep nyHkTa

FOCT 24393-80 27

5. MEPEVU3AAHWE. CeHTabpb 2005 T.

PepakTtop A./. Haxkumana
TexHuuyeckunin pegaktop A.A. lycesa
KoppekTtop B.H. Hapennosa
KomnbloTepHas BepcTka AM. 3onoTapesoit

CnaHo B Habop 25.08.2005. MopanucaHo B nevatb 05.10.2005. dopmat 60x84'/x. bymara ofceTHas. FapHuTypa Taiimc.
MeyvaTb oceTHasn. Yen. Hey. n. 2.32. Yuy.-uxa. n. 2.10. Twupax 80 3kx. 3ak. 730. C 1947.

®ryn «CraHaspTuHdopm», 123995 Mocksa, FpaHaTHbI nep.. 4.
www.(oMinfo.ru infoO (OKtinfo.ru
Ha6paHo Bo ®TYM «CTtaHfgapTuHthopMm* Ha MIBM.
OTnevataHo B hununane ®ryn «Craum.tapTHNpopmM* —Tun. «MOCKOBCKWNIA neyaTHMk*. 105062 Mocksa. /iunuu nep.. 6.


http://files.stroyinf.ru/Index/46/4664.htm

